« XVI. E per vero dire, se inabilitandosi qualche sacerdote a poter celebrare la messa, si prendono tutte le misure per concedergli la dispensa di poterla celebrare, non ostante il difetto in cui è incorso, se si fa quanto si può accio i laici, e gli altri non restino senza ricevere i sacramenti, superando colle diligenze ed i mezzi termini le difficoltà,

che ad essi impediscono il riceverli; non deve a chi si sia parer cosa strana, se, oltre il concedere a chi non può per lungo tempo stare in piedi, il celebrare la messa sedendo, eccettuato il tempo del canone, si conceda ai personaggi qualificati per le dignità ecclesiastiche, che hanno nella chiesa, e molto più ai vescovi, che non possono stare in piedi nel tempo del canone, il celebrare sedendo sempre, e così anche nel tempo del canone, e della consecrazione.

« XVII. Quando il parroco, o il sacerdote non è affatto cieco, se gli concede la licenza di celebrare nei giorni festivi, e doppi la messa votiva della beatiss. Vergine, e ne' giorni feriali la messa da morto, ma con molte clausole, e particolarmente con quella, che « non sit omnino cæcus, nec recitet memoriter, » ordinando al vescovo, che diventando affatto cieco, gli neghi la licenza di celebrare. Ma, se si tratta d' un sacerdote diventato affatto cieco, questa malattia, che gli sopravviene dopo ricevuto l'ordine sacerdotale, non lo priva dell' ordine, ma dell' esecuzione dello stesso in ciò che appartiene alla consecrazione dell' Eucaristia, ma

(75) Label afferre in terminis decretum S. C. Concilii hic supra a Bened. XIV memoratum: « FLORENTINA, Sacerdos Joannes Niccoli parochus S. Romuli in Villamagna diocesis Florentinae, cum visus debilitatem pateretur, anno 1720 consuetam ab hac congregatione, obtinuit licentiam celebrandi diebus festis, et duplicibus missam votivam beatæ Mariæ Virginis, et diebus ferialibus missam defunctorum cum solitis clausulis, quod videlicet non esset omnino cæcus, memoriter non recitaret, data insuper Ordinario commissione denegandi licentiam celebrandi, quatenus ipse omnino cæcus evasisset. Licet enim Vasquez, et Suarez, alique magni nominis Theologi in ea sint opinione, ut illi, qui propter debilitatem visus non possunt legere, si possunt sufficienter hostiam, et calicem videre, non sint arcendi a celebrando, si missam sufficienter memoriter recitent, uti videre est apud Dianam in edit. coordinata, tom. II, tract. 4, resol. 137. Sacra nihilominus hæc congregatio in formula consueta pro cæcutientibus apponit clausulam: *Dummodo memoriter non recitent.* »

« Crescente ætate, et postquam sacerdos Joannes devenit ad annum septuagesimum, cæcus omnino factus est, habituque per eum recursum ad Summum Pontificem pro facultate continuandi in celebratione missæ votivæ beatæ Mariæ Virginis diebus festis, et duplicibus, et missam defunctorum in diebus ferialibus, instantiæ remissio facta est ad hanc sacram congregationem, quæ juxta morem scripsit archiepiscopo Florentino, ut informaret, facto prius experimento coram magistro cæremoniarum.

« Factum fuit experimentum coram prædicto magistro, qui in scripto retulit, oratorem esse gratia dignum, cum tali peritia polleat, non obstante cæcitate, ut nullum sit irreverentiæ periculum, si missam celebraret. Archiepiscopus hoc idem confirmavit in suis litteris, in quibus pro motivo gratiæ addidit, oratorem nedum esse sacerdotem optimæ famæ, et parochum, qui semper suum munus diligenter adimplevit, sed etiam paupertate laborare, cum ex redditibus parochiæ non habeat, nisi annua scuta quinquaginta moneta Florentinae, quorum partem erogare tenetur pro alimonia capellani, idemque archiepiscopus concludit annui posse petitis, dummodo celebraret cum assistentia alterius sa-

non agli altri uffizj, che non richiedono la vista, come sarebbe il confessare, o il predicare; conforme molto bene riflette S. Tomaso nella III par., quæst. 82, art. 10, ad. 3. Non mancano esempj di dispense date a vescovi ciechi di poter celebrare la messa: leggendo nell' Aimonio negli Atti del concilio Tricassino dell' anno 878 appresso il cardinale Baronio, et appresso Natale Alessandro, che il Pontefice Giovanni VIII accordò nel detto concilio ad istanza de' vescovi ad Incmaro vescovo di Laon, cieco, nipote d' Incmaro Remense, il celebrare la messa; ed attestando il Soto in 4 sent., dist. 9, quæst. 1, art. 2, di aver veduto nel concilio di Trento in vescovo cieco, che celebrava quotidianamente la messa colla dispensa del Papa. Ma nel tempo che in *minoribus* eravamo segretario della congregazione del Concilio, dopo essere stata ben discussa ed esaminata la materia, dopo essersi veduti gli autori più gravi, allegati da Noi nel foglio, che in quell' occasione pubblicammo, e che si ritrova stampato nel 4 tomo del *Tesoro delle risoluzioni* della detta congregazione p. 101 e seg., dell' ediz. d' Urbino (73),

cædotis, et eo fortius, quia si orator missam non poterit celebrare, periculum imminet, quod parochiani sine missa diebus festis remaneant propter defectum aliarum ecclesiarum in parochia, et distantiam septem milliariam a civitate, et unius miliaris ab alia parochia.

« De promotio ad sacerdotium, certum est, quod si ille cæcus evadat, non habet executionem ordinis, quantum ad ea, quæ visum requirunt, uti est missæ celebratio, teste divo Thoma, in p., q. 82, art. 10, ad 3, ibi: « Debilitas, vel ægritudo superveniens ordini sacerdotali ordinem non tollit, executionem tamen ordinis tollit quantum ad consecrationem Eucharistiæ; quandoque propter impossibilitatem executionis, sicut si privetur oculis: » secus quoad alia, quæ visum non requirunt, uti confessiones audire, et concionari, uti adnotarunt Majol... Gibalin... Et probat textus in cap. *Presbyterum*, De cler. ægr., ibi: « ipsum autem cæteris officii sacerdotalibus fungi minime prohibemus. »

« Punctus itaque est, an ex gratia a Summo Pontifice concedi possit, et aliquando concessum sit sacerdoti cæco, ut missam celebraret, et signanter cum assistentia alterius sacerdotis.

« Notæ sunt similitudines inter Hinemarum Remensem metropolitanum, Hinemarumque Laudunensem episcopum ejus nepotem, qui per duos annos in carcere detentus est, et oculis orbatus.

« In synodo Tricassina secunda habita anno Christi 878 coram Joanne VIII Romano Pontifice, Hinemarus Laudunensis ad Pontificem adductus, oblato reclamationis libello, calamitatum suarum historiam exposuit, et episcopis orantibus, ipsum ab excommunicatione, irregularitate, et cæteris penis Pontifex absolvit, et facultatem concessit missæ celebrandæ, attributo ad vitæ sustentationem Collegiariorum ex redditibus Ecclesiæ, quo audito, episcopi Hinemarum indumentis sacerdotalibus indutum ad Ecclesiam detulerunt, et signum benedictionis super populum dari fecerunt, et sic synodus soluta est, uti refert Aimonius in Actis dictæ synodi, et late prosequuntur Baronius ad annum Chr. 878, n. 24 et seqq.; Natal. Alex., in *Hist. eccles.*, sæc. IX, dissert. 8, n. 18 et seqq.

« De episcopo, qui in synodo Tridentina missam cæcus celebrabat ex pontificia dispensatione, memi-

fu concessa ad un degno parroco Fiorentino affatto cieco, al di cui favore concorrevano varie rilevanti circostanze, la grazia di poter celebrare la messa coll' assistenza d' un altro sacerdote, essendo stata proposta la causa ai 2 di Agosto del 1727 e risolta nel giorno 23 dello stesso mese ed anno. Ne mancano altri simili esempj di concessioni di dispense fatte di poi.

« XVIII. Non si può celebrare la messa col capo coperto. I canoni, che ciò vietano, sono da Noi allegati nella nostra notitie. 14. del t. II, ch'è la 32 dell'ediz. lat., al. § 4, il che pure vien comprovato da Noi nel nostro t. I della S. messa alla sez. 1, cap. 4, §. 2. dell'ediz. italian. ed al. lib. I, cap. 9, n. 2 e seg., dell'ediz. lat. essendo, oltre gli altri canoni, letterale quello, che incomincia *Nullus episcopus, presbyter, aut diaconus ad solemnissimum missarum celebranda presumat cum baculo introire, aut velato capite altari Dei assistere.* » E ciò che siasi di quello, che racconta il Vasquez nel t. III, sopra la III part., disput. 232, cap. 4, che nella Polonia i sacerdoti anche regolari dicono la messa nel tempo d'inverno tenendo il capo coperto fino alla consecrazione, è introdotta l'usanza di concedere il celebrare la messa col capo coperto, tenendolo però scoperto nel tempo del canone, e della consecrazione, quando vi concorra l'attestazione de' medici della necessità, in cui si trova il sacerdote di tener coperta la testa celebrando la messa, per non recar pregiudizio alla sua salute. E del Pontefice Paolo V si legge, che in alcune Chiese Orientali concesse il celebrare la